
C O N G R E S O N A C I O N A L 

CÁMARA DE DIPUTADOS 

479 REUNION — 6? SESION EXTRAORDINARIA (ESPECIAL) — FEBRERO 17 DE 1988 
Presidencia del señor diputado Juan Carlos Pugliese 

Secretarios: doctor Carlos Alberto Bravo y señor Carlos Alberto Béjar 
Prosecretarios: señores Hugo Belnicoff y Ramón Eladio Naveiro 

DIPUTADOS PRESENTES: 
ABDALA, Luis Oscar 
ADAMO, Carlos 
ALASINO, Augusto José M. 
ALBAMONTE, Alberto Gustavo 
ALBERTI, Lucia Teresa N. 
ALDERETE, Carlos Alberto 
ALENDE, Oscar Eduardo 
ALESSANDRO, Julio Darío 
ALSOGARAY, Alvaro Carlos 
ALSOGARAY, María Jul ia 
ALTERACH, Miguel Angel 
ALVAREZ, Carlos Raúl 
ALVAREZ ECHAGÜE, Raúl Angel 
ALVAREZ GUERRERO, Osvaldo 
ALLEGRONE de FONTE, Norma 
ARAMBURU, José Pedro 
ARAMOUNI, Alberto 
ARANDA, Saturnino Dant t i 
ARCIÉNAGA, Normando 
ARGAÑARAZ, Ricardo 
ARMAGNAGUE, J u a n Fernando 
AUYERO, Carlos 
AVALOS, Ignacio Joaquín 
AVILA, Mario Efraín 
AVILA GALLO, Exequiel José B. 
BAGLINI, Raúl Eduardo 
BAKIRDJIAN, Isidro Roberto 
BALANDA, Mariano Pedro 
BALL LIMA, Guillermo Alberto 
BARBEITO, J u a n Carlos 
BARRENO, Rómulo Víctor 
BAUZA, Eduardo 
BELLO, Carlos 
BERCOVICH RODRIGUEZ, Raúl 
BIANCIOTTO, Luis Fidel 
BISCIOTTI, Victorio Osvaldo 
BLANCO, Jesús Abel 
BOGADO, Floro Eleuterio 
BONIFASI, Antonio Luis 
BORDA, Osvaldo 
BOTELLA, Orosia Inés 
BOTTA, Felipe Esteban 
BRIZUELA, Délfor Augusto 
BU DIÑO, Eduardo Horacio 
BULACIO, Julio Segundo 
CACERES, Luis Alberto 
CAMBARERI, Horacio Vicente 
CANATA, José Domingo 

CANGIANO. Augusto 
CANTOR, Rubén 
CAPPELLERI, Pascual 
CARDO, Manuel 
CARDOZO, Ignacio Luis Rubén 
CARIGNANO, Raúl Eduardo 
CARMONA, Jorge 
CARRIZO, Víctor Eduardo 
CASAS, David Jorge 
CASSIA, Antonio 
CASTIELLA, J u a n Carlos 
CASTILLO, José Luis 
CASTRO, J u a n Bautis ta 
CAVALLO, Domingo Felipe 
CEVALLO, Eduardo Rubén P. 
CLÈRICI, Federico 
COLLANXES, Genaro Aurelio 
CONTRERAS GOMEZ, Carlos A. 
CORTESE, Lorenzo J u a n 
CORZO, Julio César 
COSTANTINI, Pr imo Antonio 
CRUCHAGA, Melchor René 
CURI, Oscar Horacio 
CURTO, Hugo Omar 
D'ALESSANDRO, Miguel Humberto 
DALMAU, Héctor Horacio 
D'AMBROSIO, Angel Mario 
DE LA SOTA, José Manuel 
DEL RtO, Eduardo Alfredo 
DÍAZ, Manuel Alberto 
Df AZ BANCAL ARI, José María 
DI CAPRIO, Marcos Antonio 
DIGÓN, Roberto Secundino 
DI TELLA, Guido 
DUHALDE, Eduardo Alberto 
DUMÓN, José Gabriel 
DURASONA y VEDIA, Francisco de 
DUSSOL, Ramón Adolfo 
ELIZALDE, J u a n Francisco C. 
ENDEIZA, Eduardo A. 
ESPINOZA, Nemecio Carlos 
FAPPIANO, Oscar Lu j án 
FELGUERAS, Ricardo Ernesto 
FERNANDEZ de QUARRACINO, Matilde 
FERREYRA, Benito Orlando 
FOLLONI, Jorge Oscar 
FREYTES, Carlos Guido 
FURQUE, José Alberto 
GARAY, Nicolás Alfredo 
GARCÍA, Roberto J u a n 

GARGIULO, Lindolfo Mauricio 
GAY, Armando Luis 
GERARDUZZI, Mario Alberto 
GIACOSA, Luis Rodolfo 
GIMÉNEZ, Ramón Francisco 
GOLPE MONTIEL, Néstor Lino 
GÓMEZ MIRANDA, María F. 
GONZALEZ, Alberto Ignacio 
GONZALEZ, Eduardo Aquiles 
GONZALEZ, Héctor Eduardo 
GONZALEZ, Joaquín Vicente 
GROSSO, Carlos Afredo 
GUIDI, Emilio Esteban 
GUZMAN, María Cristina 
HERRERA, Dermidio Fernando L. 
HUARTE, Horacio Hugo 
INGARAMO, Emilio Felipe 
IRIGOYEN, Roberto Osvaldo 
JAROSLAVSKY, César 
JUEZ PÉREZ, Antonio 
KRAEMER, Bernhard 
LAMBERTO, Oscar Santiago 
LARRABURU, Dámaso 
LEMA MACHADO, Jorge 
LESTELLE, Eugenio Alberto 
LIZURUME, José Luis 
LÓPEZ, José Remigio 
LOZA, Zésar Augusto 
LUDER, í ta lo Argentino 
MACEDO de GÓMEZ, Blanca A. 
MAC KARTHY, César 
MANRIQUE, Luis Alberto 
MANZANO, José Luis 
MANZUR, Alejandro 
MARÍN, Rubén Hugo 
MARTÍNEZ, Gabriel Adolfo 
MARTÍNEZ, Luis Alberto 
MARTÍNEZ MARQUEZ, Miguel J. 
MASINI, Héctor Baúl 
MATZKIN, Jorge Rubén 
MÉNDEZ DOYLE de BARRIO, María L. 
MERINO, Eubaldo 
MILANO, Raúl Mario 
MONJARDÍN de MASCI, R u t h 
MONSERRAT, Miguel Pedro 
MOREAU, Leopoldo Raú l 
MOREYRA, Ornar Demetrio 
MOSCA, Carlos Miguel A. 
MUGNOLO, Francisco Miguel 
MULQUI, Hugo Gustavo 



4812 CAkARA DE DIPUTADOS DÉ LÁ NACION Meiinión 47*> 
MUTTIS, Enrique Eodolfo 
NACUL, Miguel Camcl 
NATALE, Alberto A. 
NEBI, Aldo Carlos 
NUIN, Mauricio Paul ino 
ORGAZ, Alfredo 
ORIETA, Gaspar Baltazar 
ORTIZ, Pedro Carlos 
OSOVNIKAR, Luis Eduardo 
PACCE, Daniel Victorio 
PAMPURO, José J u a n B. 
PARENTE, Rodolfo Miguel 
PARRA, Luis Ambrosio 
PASCUAL, Rafael Manuel 
PAZ, Fernando Enr ique 
PELLIN, Osvaldo Francisco 
PÉREZ, René 
PIERRI, Alberto Reinaldo 
POSSE, Osvaldo Hugo 
PRONE, Alberto Josué 
PUEBLA, Ariel 
PUERTA, Federico Ramón 
PUGLIESE, J u a n Carlos 
RABANAQUE, Raúl Octavio 
RAMÍREZ, Ernesto Jorge 
RAMOS, Daniel Ornar 
RAMOS, José Carlos 
RAPACINI, R u b é n Abel 
RAUBER, Cleto 
REINALDO, Luis Anfbal 
REQUEMO, Roberto Vicente 
RÍQUEZ, Félix 
RIUTORT, Olga E. 
RODRIGO, J u a n 
RODRIGO, Osvaldo 
RODRIGUEZ, Jesús 
ROGGERO, Humber to Jesús 
ROJAS, Ricardo 
ROMANO NORRI, Ju l io César A. 
ROMERO, Carlos Alberto 

ROMERO, Roberto 
ROSALES, Carlos Eduardo 
ROSSO, Carlos José 
ROY, I rma 
RUCKAUF, Carlos Federico 
SALDUNA, Bernardo Ignacio R. 
SALTO, Roberto J u a n 
SAMMARTINO, Rober to E d m u n d o 
SANCASSANI, Beni to Gandh i E. 
SELLA, Orlando Enr ique 
SILVA, Carlos Oscar 
SILVA, Roberto Pascual 
SIRACUSANO, Héctor 
SOCCHI, Hugo Alberto 
SORIA, Carlos Ernesto 
SORIA ARCH, José María 
SOTELO, Rafael R u b é n 
STAVALE, J u a n Carlos 
STORANI, Conrado Hugo 
STORANI, Federico Teobaldo M. 
STUBRIN, Marcelo 
TAPARELLI, J u a n Carlos 
TELLO ROSAS, Guil lermo Enr ique 
TOMA, Miguel Angel 
TOMASELLA CIMA, Carlos Lorenzo 
TORRES, Carlos Mar t ín 
TORRES, Manuel 
TORRES AG ASTI, Adolfo 
TRIACA, Alberto Jorge 
ULLOA, Roberto Augusto 
USIN, Domingo Segundo 
VACA, Eduardo Pedro 
VAIKETTI, Cristóbal Carlos 
VALERGA, Carlos María 
VANOLI, Enr ique Néstor 
VANOS SI, Jorge Reinaldo 
VARGAS AIGNASSE, Rodolfo Marco 
VEGA ACIAR, José Omar 
VILLEGAS, J u a n Orlando 
YOUNG, Jorge Eduardo 

YUNES, Jorge Omar 
ZAFFORE, Carlos Alberto 
ZAVALEY, Jorge Hernán 
ZINGALE, Felipe 
ZOCCOLA, Eleo Pablo 
ZUBIRI, Balbino Pedro 

AUSENTE, EN MISION OFICIAL: 
CAVALLARI, J u a n José 

AUSENTES, CON LICENCIA 1 : 
&DAIME, Felipe Teófilo 
SADRAN, Jul io 
BREST, Diego Francisco 
CARRIZO, Raú l Alfonso Corpus 
ESTÉVEZ BOERO, Guil lermo Emilio 
GOROSTEGUI, José Ignacio 
IBARBIA, José María 
IGLESIAS, Herminio 
LENCINA, Luis Ascensión 
PEPE, Lorenzo Antonio 
PERA O CAMPO.. Tomás Carlos 

AUSENTE, CON AVISO: 
DE NICHILO, Cayetano 

AUSENTES, SIN AVISO: 
ALBORNOZ, Antonio 
ARGARARAS, Heralio Andrés 
LLORENS, Rober to 
MIRANDA, Jul io Antonio 
RODRÍGUEZ, José 
ROMERO, Ju l io 

1 Solicitudes pendientes de aproba-
ción de la Honorable Cámara* 

SUMARIO 

1. Izamiento de la bandera nacional. (Pág. 4812.) 
2. Citación a sesión especial. Lectura de la documen-

tación relacionada con la convocatoria a sesión 
especial y pronunciamiento de la Honorable Cámara 
respecto del a mnto a considerar. (Pág. 4812.) 

3. Moción de orden del señor diputado Jaroslavsky de 
que la Honorable Cámara pase a cuarto intermedio. 
Se aprueba. (Pág. 4813.) 

—En Buenos Aires, a los diecisiete días del 
mes de febrero de 1988, a la hora 16 y 15: 

1 
IZAMIENTO DE LA BANDERA NACIONAL 

Sr. Presidente (Pugliese). — Con la presencia 
de 135 señores diputados queda abierta la sesión 
especial. 

Invito al señor diputado por el distrito elec-
toral de Tucumán don Antonio Juez Pérez a izar 
la bandera nacional en el mástil del recinto. 

—Puestos de pie los señores diputados y pú-
blico asistente en las galerías, el señor dipu-
tado don Antonio Juez Pérez procede a izar 
la bandera nacional en el mástil del recinto. 
(Aplausos.) 

2 

CONVOCATORIA A SESION ESPECIAL 
Sr. Presidente (Pugliese). — Por Secretaría se 

dará lectura del pedido de sesión especial for-
mulado por varios señores diputados en número 
reglamentario. 

Sr. Secretario (Bravo). — Dice así: 
Buenos Aires, 11 de febrero de 1988. 

Señor presidente de la Honorable Cámara de Diputados 
de la Nación, doctor Juan Carlos Pugliese. 

S/D. 
De nuestra mayor consideración: 
Por la presente nos dirigimos a usted a fin de solici-

tar la convocatoria a sesión especial para el día miérco-



Febrero Í7 de 1988 CAMARA DÉ DIPUTADOS DE LÁ NACION 48Í3 
les 17 del corriente a las 15 horas, para tratar el pro-
yecto de ley sobre régimen de regulación de la produc-
ción vitivinícola. 

Sin otro particular, saludamos a usted atentamente. 
José L. Manzano. — Antonio Cassia. — 

Eduardo Bauza. — Olga E. Ríutort. — 
Héctor R. Masini. — Luis A. Martínez. 

Sr. Presidente (Pugliese). — Por Secretaría se 
dará lectura de la resolución dictada por la Pre-
sidencia, mediante la que se convoca a la Hono-
rable Cámara a sesión especial. 

Sr. Secretario (Bravo). — Dice así: 
Buenos Aires, 15 de febrero de 1988. 

VISTO la presentación efectuada por el señor diputado 
José Luis Manzano y otros señores diputados en el 
sentido de convocar a una sesión especial el día miérco-
les 17 del corriente a las 15 horas, con el ob'eto de 
tratar el régimen legal de regulación de la producción 
vitivinícola; y 

CONSIDERANDO: 

Los artículos 35 y 36 del Reglamento de la Honora-
ble Cámara, 

El presidente de la Cámara de Diputados de la Nación 

RESUELVE: 
Artículo 19 — Convocar a una sesión especial para el 

día miércoles 17 de febrero de 1988, a las 15 horas, 
con el ob;eto de considerar el régimen legal de regu'a-
ción de la producción vitivinícola. 

Art. 29 — Comuniqúese y archívese. 
JOAN C . PUGLIESE. 

Hugo Belnicoff. 

Se han cursado las correspondientes citaciones a los señores diputados. 

Sr. Presidente (Pugliese). — A efectos de evitar 
toda duda de carácter reglamentario, solicito el 
pronunciamiento de la Honorable Cámara para 
tratar este asunto. 

Se va a votar. 
—Resulta afirmativa. 

3 
M O C I O N 

Sr. Presidente (Pugliese). — Corresponde con-
siderar el mensaje y proyecto de ley del Poder 
Ejecutivo sobre régimen legal de regulación de 
la producción vitivinícola (expediente 5-P.E.-87). 

Sr. Jaroslavsky. — Pido la palabra para una 
moción de orden. 

Sr. Presidente (Pugliese). — Para formular una 
moción de orden tiene la palabra el señor dipu-
tado por Entre Ríos. 

Sr. Jaroslavsky. — Hago moción de que la Cá-
mara pase a cuarto intermedio para proseguir 
esta sesión especial el próximo miércoles a las 
15 horas, a efectos de que se inicie a continua-
ción la sesión de tablas correspondiente a esta 
fecha. 

Sr. Presidente (Pugliese). — Se va a votar la 
moción de orden formulada por el señor dipu-
tado por Entre Ríos. 

—Resulta afirmativa. 

Sr. Presidente (Pugliese). — Invito a la Hono-
rable Cámara a pasar a cuarto intermedio hasta 
el miércoles de la semana próxima a las 15. 

—Se pasa a cuarto intermedio a la hora 
16 y 20. 

LORENZO D . CEDROLA. 
Director del Cuerpo de Taquígrafos. 


